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SEKRETARI I PËRGJITHSHËM

Nr________Prot


                                             Tiranë, më ____________2017
DREJTUAR:            MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË
                      

DREJTORISË SË PËRGJTHSHME TË BUXHETIT

LËNDA: 
Realizimi i treguesve të monitorimit financiar për Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për  tetëmujorin e vitit 2017.

Në zbatim të Ligjit Nr. 10296 datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Ligjit Nr.130/2016 “Për buxhetin e vitit 2017” dhe Udhëzimit Plotësues Nr.8 datë 13.1.2017 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2017”, bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin për realizimin e buxhetit për tetëmujorin e vitit 2017
Duke ju falenderuar,

   SEKRETARI I PËRGJITHSHËM

KLEDIA NGJELA
Raporti i monitorimit për Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për tetëmujorin e vitit 2017
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për tetëmujorin e vitit 2017, administron dhe menaxhon fondet publike sipas pesë programeve të miratuara, si vijon:
1.Planifikim menaxhim administrim  

2.Shërbime të kujdesit shëndetësor parësor  

3.Shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor 

4.Shërbime të shëndetit publik

5.Shërbimi kombëtar i urgjencës mjekësore

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për vitin 2017, paraqitet si më poshtë vijon:

	 
	 
	Buxheti 2017
	Fakti 2017
	% e realizimit
	Struktura në %

	Titulli
	Emri i Programit
	në mijë lekë
	në mijë lekë
	2017
	Fakti   v.2017

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	331,622
	138,322
	41
	1

	O7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	8,847,960
	3,743,494
	42
	20

	O7460
	Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore
	441,000
	189,547
	43
	1

	O7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	22,397,139
	12,859,714
	57
	70

	O7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	2,758,312
	1,490,643
	54
	8

	Totali i shpenzimeve 
	 
	34,776,063
	18,421,720
	53
	100

	Struktura e shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:
	
	
	
	Në përqindje

	 
	 
	PBA
	Budget  
	Fakti

	Titulli
	Emri i Programit
	Plan 2017
	2017
	2017

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	1
	1
	1

	O7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	25
	25
	20

	O7460
	Shërbimi Kombëtar I Urgjencës Mjekësore
	1
	1
	1

	O7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	64
	64
	70

	O7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	9
	9
	8

	Totali 
	 
	100
	100
	100

	
	
	
	
	

	

	


Rreth 1% të totalit të shpenzimeve faktike është përdorur për programin planifikim menaxhim administrim. Për programin shërbime të kujdesit shëndetësor parësor është përdorur 20%. Për programin e shërbimit kombëtar të urgjencës është përdorur 1%. Për programin shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor është përdorur po ashtu rreth 70%, ndërsa për programin shërbime të shëndetit publik është përdorur rreth 8% e totalit të fondeve të përdorura.

Më poshtë po paraqesim një analizë më detajuar të treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore.

1.Programi- Planifikim Menaxhim Administrim

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

·  Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare 
·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projektakteve për vitin 

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2017 për këtë program, përbën 1% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

                                                                             Shpenzime korente

                     43%

                                                              
    Shpenzime kapitale
                                  12%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:









   Në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2017
	2017

	A
	Menazhimi i pol. sektoriale
	322,142

	137,114


	B
	Pajisje mobilimi, teknologjke dhe kompjuterike
	6,673
	409

	D
	Projekte te mbeshteura me kosto lokale
	2,807
	635


Në këtë program kemi një realizim në masën 41%.

Përsa i takon produkteve që kanë të bëjnë me shpenzimet kapitale kemi realizim në masën 12%. Në këtë program kemi të bëjmë me pagesë për kosto lokale të projektit me financim të huaj –kredi e CEBit, si dhe pajisje kompiuterike dhe mobilimi procedurat e prokurimit të të cilave jane duke u kryer ne Ministrinë e Brendshme. Përsa i përket produktit “pajisje mobilimi , kompiuterike, teknologjike” kemi një realizim në masën 6% (vetëm blerjet e vogla të realizuara), pasi ende në 8 mujor nuk kanë mundur të hapen procedurat e prokurimit për pajisje kompiuterike dhe mobilimi nga ana e Ministrisë së Brendshme për arsye se bazuar në VKM nr.482 datë 05.07.2017 “Për pezullimin e përkohshëm të procedurave të prokurimit për vitin 2017”, janë bllokuar të gjitha procedurat e prokurimit.
2.Programi- Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Permiresimi i sherbimeve  parandaluese dhe te diagnostikimit te hershem semundjeve per te pakten 480 000 persona qe do te  kryejne kontrollin mjeksor baze periodik.
· Përmirësim i ofrimit të shërbimit parësor nëpërmjet zgjerimit të skemës së medikamenteve nga 489 në vitin 2015 në 500 në vitin 2017 per te gjithe popullaten e siguruar ose jo.
·  Permiresimi i sherbimeve  parandaluese dhe te diagnostikimit te hershem semundjeve per popullaten e regjistruar (3,1milione banore)  tek mjeku i familjes duke perfshire kujdesin ndaj nenes dhe femijes  
· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 80% me insfrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.

Realizimi i shpenzimeve të vitit 2017 për këtë program përbën 20% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

                                                              Shpenzime korente

     43%

       Shpenzime kapitale
          20%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri i Produktit
	2017
	2017

	A
	Sigurimi i mbulimit me barna 
	4,611,132


	3,055,333


	B
	Mbulimi i K.SH.Paresor
	2,620,000


	31,600



	D
	Paciente te trajtuar ne Kl. Qeveritare
	27,780

	17,355


	C
	Paciente te trajtuar ne K.S.U 
	52,800


	31,533



	Ç
	Kryerja e kontrollit mjeksor bazë për popullatën
	877,000


	584,667



	E
	Blerje pajisje mjeksore Tirane Korce (Kooperacioni Italian)
	72,000
	0

	F
	Rikonstruksion i poliklinikes Gjirokaster Peshkopi (Qeveria Italiane)
	54,500
	0

	G
	Ndertime te reja qendra shendetesore dhe ambulanca
	44,037
	37,155

	H
	Ndertim i q.sh dhe amb. nga Gjysem Hena e Kuqe dhe Miresia
	2,.000
	0

	J
	Blerje pajisje mjekesore per sherbimin paresor
	26,100
	5,511

	
	
	
	


Realizimi i shpenzimeve në total në këtë program është 42%. 

Nga fondet e veta FDSKSH për këtë program për periudhën katërmujore ka shpenzuar 8.318.152 lekë.
Përsa i takon shpenzimeve kapitale të këtij programi, kemi një realizim në total 20%, kjo persa i takon financimit te brendshëm.
Në këtë program për 8 mujorin e vitit 2017 kemi ecuri shumë të mirë të investimit nga FZHR dhe përkatësisht :

“Rikonstruksion i qendrës shëndetësore në bashkinë Kamëz”.Lidhur kontrata me vlere 63,322,219 leke me TVSH, vlerë e cila tashmë është realizuar. Janë instaluar dhe pajisjet e parashikuara dhe pritet financimi në total i vlerës së pajisjeve. 
FINANCIMI I HUAJ PËR SHËRBIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR
Në këtë program vlera totale për 8 mujorin e vitit 2017 kap vlerën 115,000,000 lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1.  “Ndërtime, Rikonstruksione & Paisje të qëndrave shëndetësore dhe ambulancave” (Gjysmë Hëna e Kuqe) nga Emiratet e Bashkuara Arabe
Disbursimi i parashikuar në vlerën     5,000,000 lekë 

Shpenzimi  në vlerën   

 
   0 lekë
Për këtë project, bazuar në marëveshjen e lidhur midis Ministrisë së Shëndetësisë dhe këtij fondacioni me nr.5241 datë 25.11.2013, cdo vit ky i fundit realizon investime në fshatra që kanë të bëjnë me ndërtime të reja ambulancash duke dhe i pajisur me pajisje mjekësore dhe mobilimi më të domosdoshme për funksionimin.

2.  “Investime ne qendrat shendetesore te qarqeve Fier dhe Diber nga Cooperazioni Zviceran
Disbursimi i parashikuar në vlerën    10,000,000 lekë.
Shpenzimi  në vlerën                       

   0 lekë
Investimi konsiston në ngritjen e qëndrave të reja apo dhe rikonstruksione të atyre egzistuese në dy qarqet. Investimi ka nisur në vitin 2015 dhe deri më sot kemi pasur realizim të disbursimit në vlerën 231,861,000 lekë. Ky projekt-grant ndiqet nga vetë Cooperazioni Zviceran.

3. “Rikonstruksion dhe pajisje 5 poliklinikave-kredi e qev.italiane”.

Disbursimi i parashikuar në vlerën    100,000,000 lekë.
Shpenzimi  në vlerën                       

   0 lekë

Në proces për implementim janë:

· Pajisje laboratorike për poliklinikat e Tiranës dhe Korçës me vlerë  1,000,931.95 euro.
Afati i lëvrimit për dy kontratat e lartëpërmendura është 6 muaj nga futja e e tyre në linjën e kredisë.

· Rikonstruksion i Poliklinikave në Gjirokastër dhe Peshkopi  me vlerë 731,822.00 euro.
Për të dy aktivitetet e mësipërme janë lidhur kontratat dhe jemi në pritje të miratimit nga Cassa Depositi e Prestiti  në Romë për për futjen në linjën e kredisë të tyre. 

Pra si konkluzion projekti ka mbetur pezull dhe deri më sot nuk kemi kryer asnjë shpenzim si për TVSH-në, ashtu dhe për financimin e huaj.

3. Programi- Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Rritja e efektivitetit te sherbimit publik spitalor nepermjet mbulimit 93% i nevojës për shërbim spitalor në vitin 2017 krahasuar me 92% që janë plotësuar në 2016. 
· Plotësim në masën 78% të nevojave të spitaleve me infrastrukturë ndërtimore në vitin 2017 krahasuar me 77% që janë në vitin 2016.
· Rritja e efektshmerise ne dhenien e sherbimit spitalor nepermjet uljes se kohes se pritjes te pacienteve qe kane nevoje per sherbim spitalor te 10 paketave të shërbimeve në spitalet publike e private te financuara  nga Fondi i Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor
· Rritja e sigurise 100% te sherbimit te regjistrimit dhe kontrollit te barnave dhe materialeve mjeksore qe hyjne ne vendin tone nepermjet
· Rritja e aksesit te pacienteve per sherbimin e dializes nepermjet ofrimit ne 5 qendra te reja.

Realizimi i shpenzimeve për  8 mujorin e vitit 2017, për këtë program përbën 70% të totalit e shpenzimeve të kësaj ministrie . 

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

 60%

Shpenzime kapitale
              32%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria ne vlerë e të cilave, krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2017
	2017

	A
	Trajtimi i pacienteve te shtruar ne spitale
	16,192,645


	9,501,303


	B
	Trajtimi i pacienteve ne spitalet psikiatrike
	701,338

	445,255


	C
	Funksionimi I instituc. Kombetare
	504,269

	256,083


	C
	Paciente te trajtuar me dialize


	1,648,277


	1,425,284


	E
	Barna dhe pajisje mjeksore te rregjistruara


	137,440

	27,090



	F 
	Paciente te trajtuar nga paketat spitalore


	1,052,078


	685,408


	G
	Ndertimi i Maternitetit te ri Sarande
	55,744
	55,744

	H

	Blerje pajisje mjeksore per sp Sarande
	74,000
	59,393

	I
	Rikonstruksioni i pediatrise dhe qendres biomjeksore BB
	385,058
	5,885

	J
	Projekti i fuqizimit te traumes kredi e Qeverise Italiane
	383,986
	125,894

	K
	Faza e dyte e reabilitimit te QSUT Kredi CEB
	176,401
	431

	L
	Blerje akseleratori linear per onkologjine
	218,742
	96,000

	M
	E receta
	48,993
	39,752

	N
	Ndertime / rikonstruksione 
	198,454
	             109,096

	
	
	 
	


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 57%.
Përsa i takon shpenzimeve kapitale për këtë program kemi një realizim në masën 32% kundrejt totalit, ndërkohë si financim I brendshëm realizimi është 68%. 
Në këtë program disa nga objektet më të rëndësishme janë si vijojnë:

1. Ngritja e sistemit E-Presciption për shërbimin shëndetësor. Vlera e kontratës së lidhur gjatë vitit 2015 është 441,960,000 lekë( pa SLA), ndërkohë që deri më sot është realizuar vlera prej 392,967,000 lekë. Për vitin 2017 është celur diferenca e mbetur prej 48,993,000 lekë. Ky investim mbyllet brenda vitit 2017. 

2. Ndërtimi i Maternitetit të Ri, shtesë 2kat dhe rikonstruksion i repartit kirurgji+patologji sp.Sarandë. Kontrata është lidhur me vlerë rreth 222,000,000 lekë. Deri në fund të vitit 2016 janë financuar 73,483,000 lekë. Për vitin 2017 jane çelur 55,743,538 lekë për vijim i punimeve. Kontrata është parashikuar të përfundojë 18 muaj pas nënshkrimit të saj, pra do të duhet një rialokim fondesh për respektimin e afateve të kontratës. Në qershor përfundojnë punimet për godinën e re të Maternitetit ku janë parashikuar të instalohen dhe pajisjet e reja si mjekësore ashtu dhe të hotelerisë. Paralelisht punimet po ecin dhe për repartet e tjera të kirurgjisë dhe patologjisë.
3. Rikonstruksion i ambienteve të reanimacionit të spitalit Shkodër. Investim i nisur gjatë vitit 2016, në kuadër të Fazës së III të kredisë së CEB-it për spitalin Shkodër: ”F.V. të pajisjeve mjekësore për reanimacionin”. Kontrata për rikonstruksionin ka vlerën 32,847,000 lekë. Gjatë vitit 2016 janë likujduar 14,971,000 lekë. Punimet tashmë janë mbyllur dhe tashmë është likujduar dhe diferenca e mbetur prej 17,876,000 lekë.

4. Rikonstruksion i godinës së reanimacionit në spitalin e pediatrisë Vlorë. Investim i nisur gjatë vitit 2016 me vlerë kontrate 15,729,387 lekë dhe po për këtë vit likujduar 4,000,000 lekë. Punimet janë realizuar.
5. Rikonstruksion i nyjeve hidrosanitare për spitalin Tropojë. Investim i nisur gjatë vitit 2016 me vlerë kontrate 5,000,000 lekë. Po për këtë vit është likujduar vlera prej 2,200,000 lekë, ndërkohë që për vitin 2017 është çelur dhe diferenca prej 2,800,000 lekë, tashmë e likujduar. 
6. Rikonstruksion të ambienteve ku do të instalohen pajisjet që do të furnizohen nga kredia italiane e Traumës, me vlerë të kontratës rreth 66,200,000 lekë. Ky investim është i rëndësishëm sepse ka lidhje me marrëveshjen midis qeverisë Italiane dhe asaj Shqiptare për Fuqizimin e Qendrës Traumatologjike Kombëtare të Tiranës. Pajisjet që do të instalohen në kuadër të kësaj marrëveshjeje duhet të kishin dhe ambientet e rikonstruktuara, pra të përshtatshme për teknollogjinë e re të tyre.

Për vitin 2016 u financua vlera prej  rreth 41,000,000 lekë, ndërkohë që punimet priten të finalizohen brenda vitit 2017 dhe më pas të likujdohet vlera e mbetur. 
7. Rikonstruksion i ambjenteve egzisuese dhe shtesë ambjentesh të reja në Spitalin Universitar të Traumës me vlerë të kontratës 51,485,000 lekë. Kontrata është lidhur gjatë vitit 2016 dhe për këtë vit u financua vetëm 20,000,000 lekë. Ky investim ka për qëllim kryerjen e punimeve për krijimin e një recepsioni të ri për spitalin, ndërtimin e një farmacie të re për spitalin, si dhe rikonstruksionin e ambienteve egzistuese dhe shtesë të re për repartin e fizioterapisë. Punimet sipas kontratës përfundojnë brenda vitit 2017. 

Në programin spitalor një vlerë të konsiderueshme zë zëri “TVSH, detyrim doganor +Kosto Lokale” me vlerë totale rreth 328 mln e 189 mijë lekë dhe për këtë zë kemi realizim të financimit në masën 71%. 
FINANCIMI I HUAJ PËR SHËRBIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR SPITALOR.

Në këtë program vlera totale e miratuar për 8 mujorin vitit 2017 kap vlerën 836,000,000 lekë, e shpërndarë në projektet si vijojnë:

1. Projekti i informatizimit të sistemit shëndetësor E –HEALTH - kredi Austriake me vlerë totale 13,900,000 euro pa TVSH. Projekti tashmë ka përfunduar ndërkohë që ka mbetur ende një pagesë për tu kryer prej 80,258,000 lekë. 

2. “Faza II e rehabilitimit të QSUT”- kredi e CEB. Referojuni materialit bashkangjitur për këtë project. Vlera e parashikuar në planin e investimeve për vitin 2017 është 137,000,000 lekë.

3. Projekti i Përmirësimit të Shërbimit Shëndetësor – kredi e Bankës Botërore”. Marrëveshje me vlerë 32 milion euro, me vlerë të alokuar për vitin 2017 prej rreth 296,800,000 lekë të cilat do të mund të disbursohen si rezultat i realizimit të disa konsulencave të këtij projekti.
4. Projekti per fuqizimin e Qendres se Traumes-Kredia e qeverise italiane KREDI me vlerë totale 5,000,000 euro. Për këtë projekt kemi të gjitha kontratat e lidhura si dhe kemi filluar nga implementimi i tyre. Për këtë projekt brenda vitit 2017 realizojme dhe financimin e plotë. 

4. Programi- Shërbime të Shëndetit Publik

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën mbi  95% 
· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit në jo më shumë se 2 në vit në vitin 2017, krahasuar me mesatarisht 4 në periudhen 2012-2013.
· Rritja e perputhshmerise ligjore dhe  ndeshkimin e parregullsive te evidentuara nepermjet kryerjes se 32000 inspektime shëndetësore në vitin 2017
· Depistimi i rreth 5000 grave për kancerin e gjirit.

Realizimi i shpenzimeve për  vitin 2017 për këtë program përbën 8% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie.

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

55%

Shpenzime kapitale
 
2%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri I Produktit
	2017
	2017

	A
	Blerja e montorimi i vaksinave
	350,000


	42,033



	B
	Blerje pajisje kompjuterike, mobilimi etj
	53,342
	9,079

	C
	Ndërtime/rikonstruksione
	8,954
	383

	D
	Monitorimi i situatave epidemilogjike 
	2,053,717

	1,267,523


	E
	Depistimi per kancer gjiri


	7,400


	4,000


	F
	Inspektime te kryera nga inspektoratet


	278,849


	151,337



Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 54%.

Realizimi i shpenzimeve kapitale për këtë program është 2 %.
Peshën kryesore në këtë program e zë investimi “Sistemi on-line i raportimit të informacionit shëndetësor dhe monitorimit të indikatorëve të performancës së sistemit shëndetësor” me vlerë 44 mln lekë. Bazuar në VKM nr.482 datë 05.07.2017 “Për pezullimin e përkohshëm të procedurave të prokurimit për vitin 2017”, janë bllokuar të gjitha procedurat e prokurimit.
5.Programi- Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore

Objektivat kryesore të këtij programi janë

· Ulja e kohës së përgjigjes të urgjencave mjekësore ndaj qytetarit  për zonat urbane nga 20 minuta në vitin 2016 në 18 minuta për vitin 2017 ndërsa për zonat interurbane nga 45 minuta në vitin 2016 në 43 minuta në vitin 2017 
·  Plotësimi 100% i nevojave të qytetarëve për asistencë telefonike në rastet e ndihmës së shpejtë kur rrezikohet jeta e tyre.

Realizimi i shpenzimeve për  4mujorin e parë të vitit 2017 për këtë program përbën 2% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie

Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

16%

Shpenzime kapitale
            100%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtëme, ecuria e të cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

në mijë lekë

	Kodi i
	 
	Buxheti
	Fakti

	Produktit
	Emri i Produktit
	2017
	2017

	A
	Kerkesa per ndihme mjekesore


	301,000


	49,547


	B
	Blerje pajisje


	140,000
	140,000


Furnizim vendosje pajisje kompiuterike, elektronike si dhe liçencat për përdorimin e programeve të sistemit të integruar për Shërbimin e ri Kombëtar të Urgjencës, investim që ka të bëjë me ngritjen e qendrës së re të komandimit, me vlerë të kontratës 160,332,348 lekë lidhur në fund të vitit 2016. Po në këtë vit u realizuan 10,000,000 lekë. Investimi ka përfunduar Mbeten për t’u alokuar dhe 10,332,348 lekë.
